

Số: 101 /KH-UBND

Phú Riềng, ngày 15 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức buổi Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn
Bác Hồ và hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6)

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Đề án trồng cây lâm nghiệp phân tán trên địa bàn tỉnh năm 2017.

Căn cứ Quyết định số 736/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của UBND huyện về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển trồng cây lâm nghiệp phân tán trên địa bàn huyện Phú Riềng.

UBND huyện Phú Riềng xây dựng Kế hoạch Tổ chức buổi Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ và hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhằm mục đích Kỷ niệm 127 năm ngày sinh nhật Bác (19/5) và hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường thế giới (5/6).

- Giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân huyện nhà về ý nghĩa to lớn của việc trồng và chăm sóc cây xanh bảo vệ môi trường sinh thái.

- Xây dựng hệ thống cây xanh tạo bóng mát và cảnh quan môi trường xanh, văn minh, hiện đại, góp phần làm trong sạch môi trường tại các cơ quan, xí nghiệp, trường học, khu dân cư, đường nội ô và đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện. Góp phần bảo vệ các công trình hạ tầng cơ sở, bảo vệ đất đai, phòng hộ sản xuất nông nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Buổi Lễ tổ chức phải diễn ra trang trọng, ngắn gọn, tiết kiệm.

- Sau khi thực hiện “Lễ trồng cây” Phòng Nông nghiệp và Phát triển tiến hành tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm để thực hiện cho những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm:

1.1. Thời gian: Vào lúc 7 giờ 00 phút, ngày 05/6/2017.



1.2. Địa điểm:

- Lễ phát động diễn ra tại TTTM Phú Riềng;
- Trồng cây trên đoạn đường ĐH312 (từ vòng xoay Phú Riềng đến ngã tư cầu đường).

2. Nội dung Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn khai mạc buổi Lễ phát động.
- Báo cáo kết quả Lễ trồng cây năm 2016 và phương hướng nhiệm vụ năm 2017.

- Phát biểu của Lãnh đạo huyện.

- Phát động Lễ trồng cây.

3. Công tác chuẩn bị loài, quy cách, số lượng cây trồng trong buổi Lễ:

- Loài cây: Cây Dầu rái, Sao đen.
- Quy cách cây: Cây cao > 2,5 (m); đường kính gốc > 2,5 (cm).
- Số lượng: 200 cây (gồm: Dầu rái 100 cây và Sao đen 100 cây).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với Hạt kiểm lâm liên huyện, thị xã Phước Long - Phú Riềng tiếp nhận cây giống giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức thực hiện việc trồng cây tại buổi Lễ phát động.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện lập danh sách khách mời đến tham dự buổi Lễ phát động.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu tại buổi Lễ cho Lãnh đạo UBND huyện.

- Chuẩn bị bài diễn văn khai mạc cho buổi Lễ phát động.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng chuẩn bị cây giống, hố trồng để đại diện Lãnh đạo các đơn vị trồng cây lưu niệm tại buổi Lễ.

- Tổng hợp dự trù kinh phí của các đơn vị liên quan gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt.

2. Phòng Tài Nguyên và Môi trường:

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo xã Phú Riềng trong việc tổng dọn vệ sinh khu vực diễn ra buổi Lễ.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị nội dung phát biểu tại buổi Lễ cho Lãnh đạo huyện.

- Triển khai thực hiện tuyên truyền ý thức bảo vệ môi trường tại buổi Lễ.



- Chủ động mua sắm trang phục (áo, mũ) cho các thành phần tham dự buổi Lễ, đồng thời, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp phát trang phục.

3. Hạt kiểm lâm liên huyện, thị xã Phước Long - Phú Riềng:

- Chủ động nhận cây và vận chuyển cây giống giao đúng chủng loại và số lượng nêu trên cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước buổi Lễ 02 ngày.

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc và bảo vệ cây sau khi trồng cho các đơn vị; theo dõi, giám sát các đơn vị trong việc trồng cây đảm bảo đúng đúng kỹ thuật, đạt tỷ lệ cây sống cao.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Kiểm tra công tác đảm bảo trật tự đô thị, khu vực diễn ra Lễ phát động, hỗ trợ về điện phục vụ buổi Lễ.

- Chủ động chuẩn bị hố trồng cây, phân bón lót, nước tưới và các dụng cụ cần thiết, phục vụ cho việc trồng cây. Đồng thời, chịu trách nhiệm chăm sóc cây trồng sau buổi Lễ.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức gửi Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định tham mưu UBND huyện phê duyệt. Thời gian hoàn thành **trước ngày 20/5/2017**.

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan đưa tin và tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông huyện về nội dung phát động buổi Lễ để nhân dân được biết.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Khẩn trương tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức buổi Lễ trồng cây trước ngày **18/5/2017**.

+ Xây dựng Chương trình, kịch bản tổ chức buổi Lễ. Đồng thời, chủ động bố trí người dẫn Chương trình (MC), đón khách và điều hành buổi Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị, trang trí sân khấu, phong nền, âm thanh, bàn, ghế, băng rôn và băng tuyên truyền cho buổi Lễ phát động đảm bảo buổi Lễ được long trọng.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức gửi Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, tham mưu UBND huyện phê duyệt. Thời gian hoàn thành **trước ngày 20/5/2017**.

7. Huyện đoàn Phú Riềng:

- Huy động đủ số lượng đoàn viên thanh niên khối cơ quan, đơn vị hành chính và đoàn viên các chi đoàn khối xã với số lượng tối thiểu 150 đoàn viên

tham gia Lễ phát động (tập trung huy động đoàn viên khối cơ quan và các xã Phú Riềng, Bù Nho, Phú Trung, Long Tân).

- Tuyên truyền, giáo dục thế hệ thanh niên trồng về ý nghĩa của việc trồng cây xanh, bảo vệ môi trường sinh thái trên địa bàn huyện.

8. Công an huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã Phú Riềng bảo đảm công tác an toàn giao thông; an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra buổi Lễ phát động.

- Huy động lực lượng tham dự buổi Lễ phát động với số lượng tối thiểu 30 người (trừ các đoàn viên do Huyện đoàn huy động).

9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

- Bố trí lực lượng hỗ trợ Lãnh đạo các cấp trồng cây trong buổi Lễ. Đồng thời, huy động lực lượng tham dự buổi Lễ phát động với số lượng tối thiểu 20 người (trừ các đoàn viên do Huyện đoàn huy động).

- Tiếp nhận, chăm sóc số lượng cây còn lại sau buổi Lễ.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Trên cơ sở tổng hợp dự trù kinh phí của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị khẩn trương thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt.

11. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt buổi Lễ phát động trồng cây của huyện.

- Tham mưu UBND huyện thư mời các đại biểu tham dự buổi Lễ.

12. UBND xã Phú Riềng:

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, dân quân hỗ trợ sắp xếp bàn ghế cho khách mời đại biểu tham dự buổi Lễ. Đồng thời, phối hợp với lực lượng Công an huyện bảo vệ an ninh trước, trong và sau buổi Lễ.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo lực lượng quét dọn sạch sẽ khu vực lễ đài trước và sau buổi Lễ.

- Huy động lực lượng tham dự buổi Lễ phát động với số lượng tối thiểu 50 người (trừ các đoàn viên do Huyện đoàn huy động).

13. UBND các xã: Bù Nho, Phú Trung, Long Tân:

Mỗi xã huy động lực lượng tham dự buổi Lễ phát động với số lượng tối thiểu 20 người (trừ các đoàn viên do Huyện đoàn huy động).

14. Kiểm tra công việc chuẩn bị:

Tất cả công việc chuẩn bị hoàn thành **chậm nhất ngày 01/6/2017**, UBND huyện sẽ tổ chức kiểm tra vào **ngày 02/6/2017**.



Trên đây là Kế hoạch Tổ chức buổi Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 19/5 và hưởng ứng ngày Môi trường Thế giới (05/6) của UBND huyện Phú Riềng. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND xã Phú Riềng khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh (b/c);
- TTHU, TTHĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Hạt KL liên huyện, thị xã PL-PR;
- Thành viên BCD;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CVSX.T.(8.5).



Nguyễn Hoàng Hùng

